
PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE 
Viale Libertà 21 
24021 - Albino 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

n. 1 YC/na  

 

Oggetto: Conferimento incarico di direttore del Parco delle Orobie bergamasche 
mediante stipula di contratto di diritto privato – dott. Davide Brumana. 

L’anno duemilaventitré, il giorno quindici del mese marzo, presso gli uffici del Parco; 

 

Il Presidente 

 
Richiamate: 

 la legge regionale n. 56 del 15.09.1989 di istituzione del parco regionale delle Orobie 
bergamasche, ora legge regionale n. 16 del 16.07.2007 “Testo Unico delle leggi 
regionali in materia di istituzione dei parchi”, ed in particolare il Capo XVII di 
quest’ultimo provvedimento, relativo all’istituzione del Parco regionale delle Orobie 
bergamasche; 

 la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 e s.m.i., legge regionale quadro sulle aree 
protette, la quale prevede che ciascun ente gestore abbia un proprio direttore per 
l’esercizio dei compiti e delle funzioni ivi descritte; 

 più in dettaglio, l’art. 22-quater della legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 e s.m.i. 
relativo al conferimento dell’incarico di direttore degli enti parco; 

 la legge regionale 4 agosto 2011, n. 12 che ha trasformato precedenti consorzi per la 
gestione dei parchi regionali in enti di diritto pubblico; 

 la D.G.R. 22.12.2011, n. X/2723 con cui è stato approvato l’adeguamento dello 
Statuto del Parco delle Orobie bergamasche alla suddetta legge, esclusivamente in 
relazione alle disposizioni di organizzazione e gestione; 

 la D.G.R. 30.05.2014, n. X/1893 con cui è stato approvato il vigente Statuto dell’Ente; 
 la D.G.R. 20.10.2015, n. X/4226 che individua i requisiti professionali, le competenze 

necessarie e le modalità per il conferimento dell’incarico di direttore di parco; 
 
Visto l’art. 14, comma 1, lett. g), dello Statuto che attribuisce al Presidente la  competenza 
per il conferimento dell’incarico di direttore, sentito il Consiglio di Gestione; 

Dato atto che l’incarico di cui trattasi è, considerata la sua natura, un incarico intuitu 
personae, e che quindi la scelta dell’incaricato riveste natura essenzialmente fiduciaria; 

Visti: 
 la delibera del Consiglio di Gestione n. 3 del 7 febbraio 2023, esecutiva, avente per 

oggetto: “Conferimento incarico di Direttore del Parco. Espressione di parere di 
competenza”, con cui si è preso atto dei pareri, espressi rispettivamente da ciascun 
consigliere, sulla proposta del presidente di nominare direttore del Parco delle Orobie 
bergamasche il dott. Davide Brumana, nato a  il  e residente in  

 –   ( ) – C.F. , partita IVA 
 



 il regolamento sull’ordinamento dei servizi approvato con deliberazione di Consiglio 
di Amministrazione n. 60 del 17 dicembre 2009; 

 lo schema di disciplinare d’incarico sottoscritto dal dott. Davide Brumana, nato a 
 il  e residente in  –   

( ) – C.F. , partita IVA , il quale disciplina 
le condizioni relative all’incarico di interesse, acquisito al protocollo dell’Ente al 
numero 374 del 10.03.2023; 

 la dichiarazione resa dal dott. Davide Brumana sull’assenza delle cause di 
inconferibilità e incompatibilità ai sensi delle disposizioni di cui al D.Lgs. 39/2013, 
acquisita al medesimo protocollo numero 374 del 10.03.2023; 

 
 Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

  

1. Di conferire, per le motivazioni e secondo i riferimenti in premessa e qui richiamati 
l’incarico di direttore del Parco regionale delle Orobie bergamasche, così come 
descritto nell’allegato disciplinare di incarico, al dott. Davide Brumana, nato a 

 il  e residente in  –   ( ,  
C.F. , partita IVA , attribuendo al medesimo 
tutte le funzioni e responsabilità previste in capo al direttore dall’art. 22-quater della 
L.R. n. 86/1983, dalla D.G.R. 23.10.2015, n. X/4226, dallo Statuto dell’Ente e in 
generale dalle norme regionali in materia di aree protette. 

2. Di determinare la durata dell’incarico con decorrenza dalla data del presente decreto 
per anni 3 (tre) ed in ogni caso fino al rinnovo del presidente del Parco e dei membri 
del Consiglio di Gestione. Comunque il direttore resterà in carica sino alla nomina del 
suo successore. 

3. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale. 

4. Di pubblicare il presente decreto all’Albo dell’Ente e di notificarlo all’interessato a 
mezzo PEC. 

5. Di demandare agli uffici competenti di dare esecuzione al presente decreto, 
provvedendo al necessario impegno di spesa e ad ogni necessario ulteriore 
adempimento. 

 
  Il Presidente 
  Yvan Caccia 

documento firmato digitalmente  
   ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i 

 

Il presente decreto viene affisso in data  15.03.2023  all'Albo pretorio del Parco e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi.


